Verum, qui nihil magis in votis habebat, quam ut ea, quæ docerentur discerenturque, ad Omnipotentis Dei laudem ac gloriam simul unice confluerent; utque honestissimis morum præceptis, vitæ quædam sanctimonia egregie responderet, desiderabat in magistris laicis disciplinæ rigorem, in discipulis et auditoribus, vitæ ac morum continentiam. Quibus ut mederentur, ex æquo, ut tam professores in ordinem redigeret, quam scholarium petulantiam cohiberet, maximis impensis jam crexit Dilingæ novum Societatis Jesu collegium, hominum sanctissimorum et doctissimorum confubernium, qui formandorum ingeniorum ac morum soli deinceps magistri mancant, solique in cæteris imperium habeant. Qua ex re quantum ad Ecclesiam catholicam quantum ad rempublicam, et conservandas in Germania sinceræ avitæque religionis reliquias, accedere queat, ipsa Sanctitas vestra æstimabit commodissime. Ego certe tam publico Ecclesiæ quam meo nomine, privatim tantum mihi polliceor ex isto Catholici cleri seminario, ex hac nobilium et ingeniorum adulescentum castissima educatione et informatione, quantum ex omnium aliorum Germaniæ episcoporum scholis, studiis et impensis, cum inde non eruditi solum, sed et sanctissimis moribus imbuti homines expectentur. Quæ omnia, cum ita se habeant, cum reverendissimus et illustrissimus cardinalis, non modo omnes suas et episcopatus facultates, his rationibus, in usus tam sanctos et utiles optime collocarit: sed etiam temporis iniquitate, belli ac seditioinum incommodo, sumptuumque magnitudine obrutus, æs grande alienum conflaverit; unius ac solius certe Pontificiæ liberalitatis erit, auxiliares adhibere manus, tam præclarissimas virtutes, ne sub pondere concidant et languescant, fovere; tot erga sanctissimam Sedem Apostolicam, in religionem, in rempublicam merita agnoscere, frequentissimas perfectiones, itinerumque cum valetudinis discrimine, varia pericula ponderare, et his omnibus dignissima munera decernere. De vestra quidem Sanctitate, minime mihi dubium est, eam hujus optimi cardinalis rationem habituram, inque illum et Pontificiæ benignitatis thesauros et benevolentiam pristini amoris effusuram. Sed quod idem hucusque non præstiterint superiores Pontifices, quibus, et suis meritis et mullo- rum commendatione nolus extitit, miror equidem vehementer, atque illa mecum statuo, quæcumque tandem adversa fortuna illi obstiterit, eo in loco, ubi honorari præmiisque affici maxime debebat, nihil ejus sua accidisse culpa. Quamobrem, beatissime pater, domine mi colendissime et clementissime, devotissimo studio, oro et obtestor Sanctitatem vestram, ut hunc nobilissimum et amplissimum cardinalem, quo nemo est Sanctitati vestræ

observantior, nemo tot nominibus de sacrosancta Sede, de religione, de republica magis meritis: nemo pro iisdem tam gravibus injuriis, damnis et persecutionibus, etiam ad sanguinem usque affectus, certis amplioribus redditibus, ac utili aliqua in ditionibus Ecclesiasticis legatione augeat, quo, et ferendo esse possit, exsolvendoque æri alieno, et virtutibus suis necessarios nervos addere. Erit hoc Sanctitati vestræ, atque Deo Optimo Maximo gratum, Ecclesiæ, religioni ac reipublicæ saluberrimum et dignum immortalitate, secutorumque posteritatis gratitudine. Ego sane quidquid illud erit beneficii, tam gratum habebō, tanta animi devotione exosculabor, ac si mihi ipsi contigisset; vestræque Sanctitati vicissim studia atque officia paratissimi et obedientissimi filii perpetua et constanti fide offero dedoque. Deus misericordiosissimus eandem Sanctitatem vestram ad sui laudem et gloriam, Ecclesiæ ac reipublicæ Christianæ consolationem et tutelam diu servet incolumem. Datum Augustæ Vindelicæ, ex comitiis imperialibus, ipsa die Purificationis Sanctissimæ Virginis et Matris Mariæ. Anno Christi MDLXVI.

« E. Sanctitatis vestræ, obsequentissimus Filius Albertus dux Baviaræ etc. ».

Pium autem, et insignibus tanti cardinalis meritis id exigentibus, et tam Catholici principis officiorum, quam debebat, ratione habita, singularibus beneficiis illum prosecutum esse; ejusdem Alberti litteræ ostendunt, quibus plurimas eo nomine Pontifici gratias agit.

273. *Qua mensura et quibus conditionibus Pius Maximiliano subsidia promiserit in bello contra Turcas.* — In his ipsis etiam Augustanis comitiis proscriptum fuisse rursus tertio idus Maii Wilelmum Grumbachium, qui jam sub Ferdinando Cæsare novissimè damnatus fuerat, quique Herbipolitanum episcopatum, ante triennium insidiosè occupatum, diripuerat; nunc vero una cum sociis, apud Joannem Fridericum Saxonie ducem, in Gothiana arce morabatur; tradunt Isselt<sup>1</sup>, Belcharius, Tracagnotta, et alii, licet, et quidem minus probabiliter, id non Augustæ, sed Viennæ, post Augustana comilia statutum asserat Thuanus<sup>2</sup>: qui cum Grumbachio proscriptos quoque fuisse asserit Ernestum Mundeolum, Gulielmum Steinum, et socios, Grumbachii scelerum participes, et publicæ pacis perturbatores. Augustæ vero in comitiis decretum absque dubio fuit, quod præ omnibus Maximilianus exoptaverat, prævalidum nempe ab imperio contra Turcas subsidium; nam præter illud, quod plurimi principes se ipsos ultro venturos ad Turcicam expeditionem exhibuerint; cuncti principes et ordines imperii (quod nullus unquam Cæsarum ante Maximilianum oblinere

<sup>1</sup> Michel. ab Isselt hoc ann. p. 31. Belcha. p. 1075. Tracagno, Hist. lib. 9. — <sup>2</sup> Thuan. Hlistor. ut sup.

potuerat hoc anno tres Romanas expeditiones Cæsari polliciti sunt. Singulæ autem Romanæ expeditiones, ut observant scriptores, priusquam divisum diminutumque fuisset imperium, ex triginta sex millibus peditum et octo millibus equitum constabant; nunc vero infirmatis imperii viribus, tertia pars detracta est. Ejusmodi vero expeditiones Romanarum nomen sortitæ antiquitus fuere, quod Romam adeuntibus imperatoribus, imperiale diadema a Summis Pontificibus suscepturis, is peditum equitumque numerus, honoris gratia, ab universo imperio, pro comitalu designaretur: prætereaque Maximiliano in triennium una expeditio, et in sex menses dimidia concessa est, quibus subsidiis, haud majora certe ab ipsis hæreticis obtinisset, si, ad illorum sibi benevolentiam captandam, in religionis ac fidei re indulgendum aliquid illis putasset; quo Evangelicum illud impletum videretur: iis nimirum omnia adjudienda, qui primum Dei regnum ac justitiam ejus quæsiissent.

274. At, si in Augustanis comitiis spiritualia a Maximiliano exigere Pontifex toto conatu studuit, temporalia vicissim, contra eosdem Turcas præsidia, et eo tempore et postea expellere a Pio Maximilianus non cessavit; cum enim, et scripto, et voce, tum iis quas proposuimus Epistolis, tum Cæsareo oratori ac cubiculario a Maximiliano ad Pontificem, ut diximus, misso, ut Apostolicam ei gratularetur dignitatem, Pius ipse præsentissimas se Cæsari subministraturum suppetias pollicitus esset, si tamen nil contra Catholicam religionem Sedemque Apostolicam in Augustanis comitiis actum fuisset; cum jam ea in re omnia ex Pii sententia eventura prævideret, acrior, conditione propemodum impleta, Maximilianus, ad exigenda ejusdem Pontificis promissa insurrexit, ac ad ipsius Epistolam, in qua de cubicularii legatione agebat, respondens, ea occasione arrepta, auxilia sollicitat et promissis stare Pontificem monet. Dabimus hic litteras utrinque scriptas, et eas quidem Maximiliani ad Pium ex proprio originali<sup>1</sup>, Pii vero ad Maximilianum ex Archivo Vaticano acceptas.

« Beatissimo in Christo patri, domino Pio Quinto, Dei Providentia sanctæ Romanæ ac Universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, domino reverendissimo.

« Beatissime in Christo pater, domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem filialis obedientiæ, continuum incrementum. Quod Sanctitas vestra officium illud congratulationis, quod Sanctitati vestræ, ob adeptam, præteritis mensibus, Apostolici muneris dignitatem, tum per litteras, tum etiam per cubicula-

rium nostrum, nobilem, fidelem nobis dilectum Joannem Kevenhiller ab Aichilberg, prout debuimus, secundum filialem nostram erga Sanctitatem vestram observantiam impendimus, tam paterno animo susceperit, sicuti ex litteris Sanctitatis vestræ, die prima vertentis mensis datis, cognovimus, dictusque cubicularius noster, una cum oratore nostro magnifico fidele nobis, dilecto Prospero comite Archinos latius quoque informavit; id nobis sane et merito maximam voluptatem attulit, quandoquidem in eo læculentissime perspeximus paternum Sanctitatis vestræ in nos amorem, quem nobis tantopere integrum et perpetuum conservare, ac filiali obsequio favere jugiter cupimus. Quapropter Sanctitati vestræ pro hac sua paterna voluntate maximas habemus gratias, eamque in futurum, per omnem occasionem, filialis nostræ observantiæ officiis uberius etiam promereri studebimus. Præterea reddiderunt etiam nos certiores antedicti nostri orator et cubicularius, quid Sanctitas vestra ad filialem et officiosam requisitionem nostram, subsidii nomine, nobis ad instantem expeditionem bellicam, contra perpetuos Christiani nominis hostes decreverit, quod, et ipsum Sanctitatis vestræ optimum et paternum erga nos animum, ac pium et præclarum ipsius in rempublicam Christianam studium declarat et contestatur: quo nomine agnoscimus et profitemur nos itidem Sanctitati vestræ quæcumque grati et obsequentis filii officia debere, quæ etiam, ubi res postulaverit, ut in nobis desiderari queant, non commitemus. Sed quoniam contra tam immensam hostis potentiam, et in hac communi totius Christianæ reipublicæ necessitate, validissimis auxiliis opus est, et Sanctitas vestra spem facit, hostili classe in maria ista non veniente, se ad ista subsidia tantum insuper addituram, ut ad interventionem quater mille peditum sufficiant: injunximus proinde dicto oratori nostro, ut cum Sanctitate vestra hac de re amplius agat, quem Sanctitas vestra dignabitur benigne audire, atque id decernere, quod Christianæ reipublicæ necessitas maxime postulat, et Sanctitatis vestræ pietas, ac summa erga nos benevolentia nobis pollicetur; factura in eo rem. sua et Apostolicæ Sedis amplitudine dignissimam, et non nostris tantum regnis atque provinciis, sed toti quoque Christiano orbi utilem et necessariam; ejus memoriam perpetuam conservabimus, et ejus promerendæ nullam unquam occasionem prætermitemus. Deus Opt. Max. Sanctitatem vestram pro beneficio Ecclesiæ suæ, quam diutissime servet incolumem. Datum in nostra imperiali civitate Augusta Vindelicorum. Die xxiii Aprilis, anno Domini m<sup>o</sup>lxi<sup>o</sup>vi, regnorum nostrorum Romani quarto, Hungarici tertio, Boemiæ vero decimo octavo.

« Obsequens filius Maximilianus etc ».

<sup>1</sup> Ex Archiv. Card. Alexan. MSS. Cod. 63.

273. Non abnuvit promissis manere Pius; verum non quatuor, (ut ex ipsius Maximiliani mox in medium proferendis Epistolis elicitur) sed tribus millibus se stipendia tantum numeraturum, Pontifex dixerat. A classis etiam Turcicæ periculo, tantum abest, ut tunc Mediterraneum Adriaticumque maria expertia essent, quod illis ferme diebus, quibus ista Maximilianus scribebat, sexto decimo videlicet kalend. Maii, ut diximus, Chium Turcæ occupaverint; quod facinus, e vestigio maritimarum regni Neapolitani orarum populatio subsecuta est. Ad hæc, præter alia Scotici tumultus accesserant, qui Mariam reginam, ut dicitur, in gravissimas angustias conjecerant, quibus, ut eam levaret, sibi omni studio committendum, ex pastoralis officii munere, rite Pius arbitrabatur; qui ad præfatas idcirco Maximiliani litteras, non nisi in hunc modum respondendum censuit<sup>1</sup>:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano electo Romanorum imperatori.

« Charissime in Christo fili noster, salutem etc.

« Ex litteris tuis, die xxii Aprilis datis, et ex oratore tuo, M. tuæ desiderium de augendo subsidio pecuniæ, ea benignitate cognovimus, ut si facultates nostræ ipsi animi nostri propensione pares essent, ejus postulationi cumulatissime satisfacturi fuerimus. Adeo enim in tanti belli necessitate, dignam illam omni a nobis auxilio putamus, ut non pecunia modo, sed sanguine ipso, si possemus, ei subvenire, a nobis æquum fore censeamus. Verum, post illud tempus, quo majoris subsidii spem sibi a nobis factam fuisse Majestas tua scribit, accidit, præter opinionem nostram, ut reginam Scotiæ ab hærelcis vexatam, et in maximum regni ac vitæ ipsius periculum adductam, pecunia juvare coacti fuerimus; cum nefas fuerit, reginam tam Catholicam in tanta necessitate deserere. Accidit præterea, ut magnis præsidiiis munire cogamur oppida maritima utriusque maris, nostræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ ditionis, ad quæ tuenda nullo majore pecunia est opus, quam fuerit mittenda dilecto filio Magistro Hospitalis Sancti-Joannis Hierosolymitani insulæ Melitæ luendæ causa: tametsi quoque non nullo majorem pecuniam subministrare cogamur ad ipsam insulam muniendam: atque has impensas facere cogimur, cum tamen nullo ipsi subsidium a populis Ecclesiasticæ ditionis exigere possimus, propter gravissima onera, quæ superioribus annis illis injuncta fuerunt, eis parcere coacti. Quæ cum ita sint, Majestati tuæ promissum a nobis pecuniæ subsidium, ad conducenda tria peditum millia, omnino præstabimus; sed si in præsentī majo-

rem pecuniam Majestati tuæ non promittimus, Majestas tua certum habeat, non voluntatem nobis desse, sed facultatem; ac tamen, si poterimus, plus etiam, quam polliciti simus, præstabimus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xv Maii MDLXVI, Pontific. nost. ann. primo ».

276. Onera autem gravia et importabilia, ut subsidia Germanis subministraret, super subditorum suorum humeros imponere Pius recusavit, ne ut istis (ut Apostolus loquitur) remissio, illis fieret tribulatio: inhiantibusque cuncta absorbere, providus, communisque Pater plura subtrahere debebat, quibus egentibus aliis filiis subveniret. Iniquo autem animo ferebant Germani, auxilia a Pio Scotiæ reginæ suppeditari, quod omnem Pontificis pecuniam exhaurire ipsi, cunctaque ejusdem beneficia in se tantum collata voluissent, detractumque sibi quod aliis tributum esset, existimarent; effulentes, (ut Caligarius in Epistola<sup>1</sup> ad cardinalem Commendonum, sub die xx Maii hujus anni scripta, narrat) Pontificio hoc presidio, Scotiæ reginæ præstito, perduellibus hærelcis Scotis et Anglis, ulterius indignatis, ejusdem reginæ res in deterius prolapsuras. Verum his, ut videbimus, nihil commotus est Pius, qui licet illam, quam iteratis vicibus pollicitus fuerat Maximiliano persolvendam pecuniam, ad cardinalem Commendonum jam misisset; Commendonus tamen minime eam eidem Cæsari duxerat numerandam, donec nimirum, comitiis fine imposito, Sedis Apostolicæ ac religionis res in tuto essent: nam tunc, inquit Gratianus<sup>2</sup>, « Pius Pontifex quinquaginta millia nummorum aureorum tribus pensionibus solvenda, Maximiliano, ejus belli causa, dono dedit; quam pecuniam Commendonus Augustam ad se missam, ad Concilii finem, eo dimisso, omnem simul, consulto tamen prius Pontifice, Cæsari repræsentavit ». Sic ille.

Verum Maximilianus, neque accepta pecunia, neque allatis Pii litteris acquievit, sed haud multo post, ubi Augusta Vindelicorum, comitiis absolutis, se Viennam contulit, assimilatas species, quibus majora ei præstare subsidia Pontifex detreclaverat, jam e medio sublatas contendens, aliis ipsum litteris, et per oratorem suum urgere duxit. Epistola sic se habuit<sup>3</sup>:

« Beatissimo in Christo patri, domino Pio Quinto, divina providentia sanctæ Romanæ ac Universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, domino reverendissimo.

« Beatissime in Christo pater, domine reverendissime.

« Post officiosissimam commendationem, filialis obedientiæ continuum incrementum.

<sup>1</sup> Ex Mss. Card. Spad. Ibid. ut sup. — <sup>2</sup> Gratian. Vit. Commendon. lib. 3, cap. 2, p. 240. — <sup>3</sup> Ex ipso originali ex Archiv. Card. Alexand. Mss. Cod. I. 63.